

COLOANA DIVERSELOR

Uitucă, dar nici chiar așa!

S-au mai văzut oameni care, cu gândul altuia, și-au pierdut umbrela, ochelarii, mănșile... etc. Să uiti (și sperăm că e vorba doar de artiști) însă, un cărucior de copii, iată o întâmplare care bate toate recordurile. Mai mult, să nu te presunzi de urgență la locul unde bănuiești că l-ai lăsat, aceasta e o atitudine ce nu încapă niciun fel de sistemul nostru logic de gândire.

Cu tot nevroșimul, un astfel de caz s-a petrecut zilele trecute la magazinul nr. 11 de la Complexul Hipodrom unde, după ora închiderii, vinzătorii au constatat prezența unui cărucior necerămat de nimeni până în prezent. În afara de cuvântul semnal adresat păgubașului ne abținem să ne referim la copilul cu astfel de părinți...

Vine vara prin grădini?

Nu este vorba de fapt de o grădină propriu-zisă. Este vorba de ceva în care s-au investit bani, de ceva la care zădărește un om, cu entuziasm și speranță, mulți tineri din orașul nostru. Este vorba, în ultimă instanță, de un „ceva” foarte necesar care să — nu știu de ce — nefolosească. Pentru cei care n-au ghici despre ce e vorba le-o spunem noi: Cinematograful de vară din vecinătatea Maternității.

În locul oricărui argument tinem să amintim că ne aflăm aproape de jumătatea lunii iunie, că s-a deschis strandul, că lumea merge la mare. Pe când vom putea viziona un film în aer liber?

Știm, însă, cine ar putea să ne dea răspunsul...

Atențiune... la părinți!

Zilele trecute din goana mașinii am surprins la podul Căminului două întâmplări care ne puteau duce la concluzii tragice: un bătrîn cu pielea alba a traversat dintr-o dată strada, în fugă, iar soferul autobuzului ce intra la stație abia a putut să evite accidentul (ah, dacă era un copil îl rupeam urechile!), iar un cărucior, sfidând semnalele de la intersecție, blocau toată circulația, trăgând de calul care nu vroia să mai miște (și-a animat pe ștaf...).

Dacă-am spus-o de multe ori — atenție la copii, nu vedem de ce n-am spus-o acum: Atenție la părinți!

Așa tractorist?

Deși era tractorist, nu lăsa cită zilnică de mare la arat sau semănat, ca majoritatea confratrilor lui. Era în schimb angajat al fabricii „11 Iunie” din Cămin, pentru care transporta, după caz, diverse materiale. Și iată așa, ajuns într-o zi în incinta întreprinderii „Textila” din localitate, unde a rămas de-a dreptul fascinat de frumusețea covozelor produse de meșterii țesători. Atât de fermecat a rămas încât nu s-a putut abține să nu pună la o parte tractorul (dar mai ales sub) alte materiale — o minunată de covor și pentru el.

Într-un s-o mai spunem, obiectul furat n-a mai ajuns la destinație. Horul, Gheorghe Coman din Cămin, a ajuns însă — pentru un an și două luni — acolo unde se poate trăi și fără covor.

O coafură pe cîste

Ana Plie, domiciliată în orașul Deva, venise prin luna Ianuarie la Sibiu, să se coafeze. Chipurile, zicea ea, că pe la noi s-ar face treabă mai sic. A intrat deci într-un salon de coafură, s-a „coafat” în dreapta și-n stînga pînă cînd... s-a așezat ca din greșală de o căciulă de blană și un fular ce nu-i aparțineau cituși de puțin. Clienții din salon nu s-au lăsat însă așa de ușor... tunse, au pus mîna pe hoo și au predat-o organelor de miliție.

Consecință? A.P. a primit, din partea instanței, o coafură nouă, pentru 6 luni, precum și o toaletă adecvată.

SORIN IONESCU



FILM

„Ceața”

Recenta producție a casei de filme nr. 1, film realizat de Vladimir Popescu-Doreanu, după un scenariu de Alexandru Șerco, prezintă girul moral dat de participarea directă a autorului la lupta împotriva terorii fasciste, fiind o măturare edificatoare despre cei care au înfruntat prigoana și primejdiile de tot felul, păstrînd sus steagul luptei, iluminată de crezul într-o lume nouă, a dreptății și libertății.

Filmul, într-un fel o confesiune a autorilor, ne introduce în mijlocul unui mic grup de comuniști unde s-a somnlat existența unui trădător, prezentîndu-ne o anchetă efectuată în condițiile acelea acelușor, nelucrate de grele, ale acțiunii conduse după legile aspre fără de care activitatea conspirativă ar fi fost de neconceput. Eroii filmului se confruntă cu probleme de viață majore, silindu-se să participe activ și să reflectăm asupra atitudinii pe care o adoptă; sint luptători care au renunțat la viața personală, închinîndu-se revoluționare întreaga lor energie, existența lor, mergînd pînă la sacrificiul suprem: sine niste eroi „fără nume”, (ei însăși se cunosc doar după numele conspirative), care înfruntă toate primejdiile pentru a-și îndeplini îndatoririle de oameni ai timpului lor.

Autorii au reușit să realizeze un film alert, pe alocuri chiar captivant, avînd o acțiune de tip polițist cu enigme ce se dezleagă abia în final, o acțiune în care se definește

caracterul și apare clar profilul moral al luptătorilor comuniști. Din rîndul acestora se detașează „profesorul”, căruia Toma Dimitriu a știut să-i reliefeze calitatea de conducător al grupului de comuniști, sobrietatea, reținerea lucidă a revoluționarului experimentat, confruntat cu niste împrejurări de importanță vitală, de maximă răspundere pentru existența tovarășilor săi. Talenta actriță Adela Mărculescu dovedește o reală vocație pentru film, interpretînd cu sensibilitate, nuanțat, rolul Pauliei, tinăra comunistă devotată trup și suflet cauzei, adine lovită de bănuiala trădării, de suspiciunile care o înconjoară, dar rămîind același caracter: dîrz, demn, integru. În rolul Ioanei, Maria Rotaru are cel mai bun joc de pînă acum, făcînd din personajul său o apariție în care căldura și puritatea luminoasă se îngemănează emoționant cu forța și curajul, cu spiritul de jertfă. L-am putea aminti, de asemenea, pe Vladimir Găitan în rolul tinărului care se jertfește pentru tovarășii săi sau pe Emmerich Schiffer în rolul lui Mihai.

„Ceața” se recomandă ca un film atractiv și educativ, care trebuie să stea în mod deosebit în atenția organizatorilor U.T.C., oferînd un excelent material pentru dezbateri pe tema luptei partidului în anii ilegalității, a tradițiilor revoluționare ale tineretului nostru, pe tema abnegației, atașamentului și a dăruirii pentru patrie, pentru popor.

N. I. POPA

Închiderea anului școlar pionieresc la Agnita

Duminică a avut loc închiderea celui de-al III-lea an de activitate, precum și deschiderea expoziției de sfîrșit de an la Casa pionierilor din Agnita, acțiuni la care au participat un număr mare de pionieri, părinți ai acestora, cadre didactice.

În cadrul festivității de închidere, tovarășul Iancu Barbu, directorul Casei pionierilor, a scos în evidență rezultatele bune obținute de pionierii participanți ai cercurilor în confruntările orășenești, județene și republicane. Astfel, echipele de ciclism, de orientare turistică și de tenis de masă au obținut, în doi ani consecutiv, locul I pe județ, iar echipa de carturi numeroase locuri frunzate, fiind clasată pe locul I la primul raliu din județul nostru pe distanța de 112 km. Acestea sînt doar cîteva din rezulta-

Vă prezentăm două secvențe din programul artistic prezentat joi seara, în clubul uzinel „Independența”, de elevii Școlii generale nr. 15 din Sibiu, în fața unui număr public. Programul a cuprins lucrări corale românești, germane și maghiare

tele obținute de deosebiții pionieri din Agnita, dintre care amintim pe Mircea Văda, Nicolae Moraru, Lucia Nica, Aurel Bucur, Hans Otto Schenkel, Marcel Cioca, Tiberiu Terbea, Mihaela Munteanu, Gheorghe Mihăilă, Sofia Stavru, Adriana Rus și mulți alții.

Cu ocazia acestei festivități a fost vizitată și expoziția cu lucrări ale pionierilor de la diferitele cercuri, care cuprind obiecte de artizanat, măchete de motoare și carturi, fotografii, picturi, pirotgravuri, lucrări de artă aplicată, precum și un bogat sortiment de articole lucrate de mîna de către cercurile de broderii etc. Expoziția cu vinzare este deschisă zilnic între orele 9-12 și 15-18 pînă la data de 10 iunie.

Vești din Cisnădie

În vederea sporirii producției

Dintre cele trei mari războaie Jaquard, care cu puțin timp în urmă, la întreprinderea „Textila” din Cămin, unul a început să producă primii metri de covor pluşat tip Torney. În același timp, continuă pregătirile pentru ca și celelalte două să ia startul în următoarele zile.

Randamentul lor va fi dubla față de cele care funcționau în prezent, fapt care va duce la un spor substanțial în producția de covori pluşați (Ilie Andrei).

șeșoarea Zoie Hauptkorn, medicul Karl Schnell și profesoara Maria Brădeanu.

Elevii au urmărit cu atenție frumoasele expuneri, mulțumind călduros pentru staturile primite și orientarea spre diferite meserii. (Mihail Kapp).

Închiderea cursului de inițiere muzicală

Joi seara a avut loc, la Casa de cultură a sindicatelor din Cisnădie, ultima temă și, o dată cu aceasta, închiderea cursului de inițiere muzicală — anul I — din cadrul Universității populare din localitate.

Concursul de închidere a cuprins în program: George Enescu — Rapsodia a II-a; Romanta în sol major pentru violă și orchestră de L. van Beethoven — solist Nicolae Popovici; J. Brahms — Simfonia a II-a. Ca și pînă acum, programul muzical a fost susținut de orchestra Filarmonică de stat din Sibiu, dirijor Heinz Ackner.

Pe lângă cei peste 100 cursanți care au urmărit întregul ciclu de teme muzicale, la acest concert de închidere au participat în număr mare și alți iubitori ai muzicii clasice. (I. Cornel).

Alegerea profesiei

Pentru a veni în ajutor elevilor în alegerea viitoare profesii, comitetul U.T.C. din Școala generală nr. 2 din Cisnădie a organizat, zilele trecute, o convorbire între elevii claselor a VII-a, a IX-a și a X-a cu muncitori și intelectuali de diferite profesii. Le-au vorbit elevilor lucrătorii mecanici Carol Müller,

Cartea social-politică în librării

Tiberiu Schatteles

C. I. Gulian

Previțiunea economică

Avînd caracterul unui eseu de metodologie științifică, lucrarea aduce o contribuție substanțială la clarificarea problemelor predicțiilor științifice în domeniul științelor sociale și mai ales a celor economice. În capitolele cărții, (din care amintim „Soluții pentru „paradoxiile”, „predicții”, „Planificare și previziune”, „Econometria, economia matematică și viitorul. Despre prognoza activă” aceste probleme sînt privite și sub aspect epistemologic. Totodată, pentru a asigura lucrării o mai mare accesibilitate, ea este ilustrată cu numeroase exemple istorice.

De remarcă faptul că, pe lângă analiza formală a diferitelor tipuri de previziune în științele sociale, în această lucrare, cunoscutul economist propune o serie de soluții originale pentru evitarea unor dificultăți de previziune și soluționarea unor probleme de metodologie.

Antropologie filozofică

Esul cu acest titlu se ocupă, în introducerea, de definirea și statutul antropologiei filozofice, de perspectivele ei în știința contemporană. În partea I este expusă concepția despre om raportat la el însuși, în partea a II-a, omul este definit prin raportarea sa la domeniul existenței, iar în partea a III-a, omul este raportat la domeniul valorilor și analizat ca o ființă creatoare de valori. În tratarea fiecărui aspect al problematicii omului, autorul, paralel cu expunerea concepției marxiste, valorifică critic o bogată literatură nemarxistă în acest domeniu, lucrarea constituind, prin aceasta, ca și prin ampla ei bibliografie, adusă la zi, un prețios instrument de informare și referință critică, obiectivă. Prin înalta tinută științifică și expunerea sistematică, interesantă, accesibilă, esul răspunde cu succes exigențelor actuale ale cititorilor interesați în cunoașterea problemelor antropologiei filozofice marxiste.

REIMAR ALFRED UNGAR

litate. La această întîlnire vor fi prezenți și elevii din școlile generale din Sibiu.

La ora 18, va fi organizată o seară cultural-districativă pentru elevi.

• La Casa orășenească de cultură din Agnita, ora 20, Liceul de cultură generală din localitate prezintă un spectacol în limba germană care va cuprinde printre altele și un recital de poezie, precum și cîntece și dansuri.



CONFERINȚE

• Dornici să cunoască activitatea revoluționară a partidului și poporului nostru, momentele de grea încercare din viața și activitatea de ilegalitate a fruntașilor partidului, tinerii utoici din municipiul Sibiu se vor întîlni astăzi, ora 9,00, la Casa de cultură a tineretului, cu tovarășii Dezideriu Lindner, activiste cu stagii din ileg-

EXPOZIȚII

• La Galeria de artă din Sibiu, str. Nicolae Bălcescu, poate fi vizitată expoziția de grafică și pictură deschisă de artista Ana Maria Kirchner.

Intelectualii

(Urmare din pag. 1)

Prezența multor intelectuali în viața culturală a satelor este indisolubil legată de formații artistice care s-au născut odată cu sosirea acestor adevărați animatori în localitățile respective. Nu se poate vorbi, de exemplu, de brigada artistică de agitație a căminului cultural din Moșna, de multe ori premiată pe plan județean și republican, fără a scoate în relief meritele deosebite ale prof. Dumitru Vasilescu, adevăratul suflet al acestei formații. Nu se poate concepe, de asemenea, formația de fluterași din Sadu fără instructorul Dumitru Nițurad, secretarul Consiliului popular comunal, și fanfara din Apoldu de Sus fără prof. Karl Fisi, dirijorul formației. Însă prezența acestor purtători de multiple cunoștințe, nu se rezumă numai la activități de instruire și conducere. Sute de cadre didactice, medici și ingineri au intrat efectiv în componența formațiilor corale, de dansuri populare, a echipelor de teatru și brigăzilor artistice de agitație. Zeci de profesori și învățători activează în formațiile corale din Gura Rîului, Rășinari, Cîrțioara, în cadrul brigăzilor artistice de agitație din Moșna, Iacobeni, Rețuș, în formațiile de teatru din Ghijșia de Jos, Axente Sever, Marpod și în alte multe formații muzical-coregrafice ce-și desfășoară activitatea în cadrul căminelor culturale și a caselor de cultură. Desigur, mai sînt unii intelectuali din mediul rural care consideră sub nive-

Întreprinderea de industrializare a cărnii SIBIU

recrutează tineri în vîrstă de 15—18 ani, absolvenți ai școlii generale, din județul Sibiu, pentru școlarizare, prin ucenicie la locul de muncă (cu durată de 2 ani) în meseriile:

- măcelar (băieți)
 - mezelar (băieți)
 - operator subproduse abator (băieți și fete).
- Angajează:
- 3 gestionari legume-fructe și carne.

Informații la compartimentul personal-învățămînt, str. Morilor nr. 45, Sibiu, telefon 1 15 00.

Întreprinderea mecanică Mîrșa Avrig

anunță că începînd cu anul școlar 1973—1974 în localitatea Avrig funcționează Grupul Școlar al acestei întreprinderi cu liceu industrial și școala profesională, pentru care recrutează candidați.

De asemenea, angajează urgent:

- strungari
- frezori
- lăcătuși
- sudori
- sculieri — matrișeri
- muncitori necalificați (bărbați și femei pentru școlarizare în meseria mașinist transport intern).

Informații suplimentare la sediul întreprinderii, la biroul personal-învățămînt-salarizare, telefon 1 91 05, interior 132 sau 168.

Motoreta „Mobra 50”

mijloc ideal de deplasare în concediul de odihnă sau la sfîrșit de săptămînă.

Caracteristici: putere maximă 4 c.p., 7000 rot./minut, viteză maximă 60 km/h, consum combustibil 2,5 l/100 km, capacitate rezervor benzină 12 l, roți interschimbabile.

Se găsesc de vînzare la:

I.C.L.S. Mărfuri industriale, Sibiu, Piața 6 Martie 13, unitatea 7 Moto-velo.

Se vînd și în 12 rate lunare, cu garanție de 6 luni sau 6 000 km parcurși. Preț: 6 325 lei.

Întreprinderea viei și vinului Sibiu

angajează urgent:

- arămar
- tinichigiu.

MICA PUBLICITATE

VIND magnetofon SABA, boxe Grundig. Str. Gheorghe Gheorghiu-Dej, bloc 10, apartament 35.

VIND casă liberă în Sibiu, str. Oțelurilor 32. Informații zilnic 6-22.

VIND mașină tricotat, str. Constituției nr. 6, familia Holom.

VIND motoretă Carpați Super, stare bună. Informații, telefon 1 26 34, ora 17-21.

VIND sobe de teracotă. Informații, Bulevardul 23 August 8, telefon 3 22 21.

VIND Volkswagen 1500 S, alb, pian coadă scurtă, mașină bărbierit Remington. Telefon 2 23 36.

VIND IMS, stare bună. Satul Făltinele, județul Sibiu, Preda Ioan.

VIND autoturism Skoda 1000 MB, Str. Margaretelor 39, telefon 1 34 82.

PIERDUT legitimație, nr. 1997, eliberată de „Furul roșu” Tălmăciu, pe numele Rotaru Cornelia. O declar nuli.

PIERDUT dovadă porumb, nr. 2895, pentru 330 kg, pe numele Stoiță Nicolae, Cristian, str. 19, nr. 26. O declar nuli.

PIERDUT iapă neagră, pete albe pe spate, Calea Poplicii 48. Recom-pensă.

PIERDUT buletin identitate, carnet C.F.R. cu permise, pe numele Davel Nicolae. Adresați Sibiu, str. Urlea 28. Recom-pensă.

PIERDUT contract O.C.L.P.P. nr. 527/T 8, pe numele Topa Viorel. Îl declar nuli.

CINEMA
SIBIU: PACEA: Copiii căpitanului Grant (orele 9,00; 11,30; 14,00; 16,30; 19,00; 21,00). ARTA: Ceața (orele 9,30; 11,45; 14,00; 16,15; 18,30; 20,45). TÎNERETULUI: Neamul Soimăștilor, seriile I și II (orele 10,00; 14,00; 17,00; 20,00). 7 NOIEMBRIE: Baladă pentru Cable Hogue (orele 10,00; 14,00; 16,00; 18,00 și 20,00).

MEDIA: PROGRESUL: Drumul spre vest (orele 9,00; 11,15; 14,00; 16,30; 19,00; 21,15). TÎNERETULUI: Și totuși Eolis există (ora 10), iar la orele 16,30; 18,30 și 20,30 filmul Cine cîntă nu are gînduri rele.

CISNĂDIE: POPULAR: Domnului profesor cu dragoste (orele 11,00; 16,00; 18,00 și 20,00).

AGNITA: 8 MAI: Vacanță la Roma (orele 10,00; 16,00; 18,00; 20,00).

DUMBĂVENI: 7 NOIEMBRIE: Bariera (orele 18,00 și 20,00).

OCNA SIBIULUI: Explozia (orele 17,00 și 20,00).

BAZNA-BAI: Mania grandorii (orele 17,00 și 19,00).

APOLDU DE SUS: 23 AUGUST: Naufragiul în spațiu, seriile I și II (orele 16,00 și 19,00).

TELEVIZIUNE
9,00 Curs de limba engleză. Lecția 5.
57-9,30 A fost odată ca niciodată... Secretul pantoflorilor de aur (III) 10,00 Telex. 10,05 Publicitate. 10,10 „Vă prezint prin cînt și joc” — Concert-spectacol de muzică populară și corală reluare. 10,40 De vorbă cu gospodinele. 11,00 Selecțiuni din emisiunea „Seară pentru tineret”. 11,45 Roman-folclon. Femeie în alb. Reluarea episodului III. 12,35 Cîrți și țigari (reluare). 13,05 Telexjurnal. 16,00 Telex. 16,05 Cunoașteți legile? Emisiune de Martin Stănescu. 16,20 Barzi și rapsozi: Constantin Simionescu din comuna

Polovragi, județul Gorj. 16,30 Emisiune în limba germană. 18,15 Rîm, tineret, dans. Spectacol studentesc realizat la Cluj. 19,00 Iunie 1948—Iunie 1973. Un sfîrșit de vază de industrializare socialistă. Film documentar. 19,20 1001 de seri. 19,20 Telexjurnal. Cîntăcînt de tineret. 1973 — an hotărîtor. 20,00 Cîntec săptămîlni. Tineri în țara tineretului. 20,05 52 de inițiative în 52 de săptămîni. 20,20 Telexjurnal. 21,00 Film serial: Mannix. 21,50 Ilustrate muzicale expediate de formația vocal-instrumentală „Rosa și Negru”. 22,10 Telexjurnal. 22,20 Finalele campionatelor europene de box. Înregistrare de la Belgard.



MILITIAN-OM-CETĂȚEAN

■ Pe vînt, pe ploaie, pe arșiță și pe ger, mereu la datorie
■ Receptivitate, respect și solicitudine în deservirea cetățenilor

În frumoasele zile ale acestui început de iunie, printre izbișni și trăsături ale vîntului și muncii poeziei noastre, oamenii îmbrăcați în uniforme gri-blen sărbătorește a 24-a aniversare a miliciei.

Da, ani și ani, acești bărbați își fac cu prisosință datoria, oriunde și oricînd, apărînd și vegilînd și demnitate viața și munca oamenilor, ordinea și liniștea publică, averii obștesce și personal al cetățenilor.

Activitatea lor cotidiană, desigurată sub semnul permanenței confruntării cu „invidul”, este edificată de înalte trăsături morale politice, de simțul dreptății și echității, de sacra răspundere și respectul datorat legii și legalității socialiste.

Credința în succesul a portretelor eforturilor dăruite acestor oameni, ce-și desăvîrșesc activitatea pe meșteșugul sibien, reprezintă doar o mică înscrisătură în complexitatea a ceea ce astăzi curent muncă de milicie.

Pe eșafodajul străzilor din Sibiu se aude pași cadențați, bărborești. Sînt pașii oamenilor care veghează în întunericul nopții la liniștea și siguranța orașului, la somnul odihnitor și necesar al sibiienilor. Sînt neobosiții pași ai agenților de ordine și pază. Plutonier VASILE BECUREA (1), unul dintre aceștia, fost muncitor minier, comunist, poartă în cinste, de peste 15 ani, uniforma de milicie, caracteristică dominantă a activității sale constituind-o disciplina, vigilența, combativitatea și corectitudinea în îndeplinirea atribuțiilor de serviciu.

... Hîrșie stridentă de atenționare și prevenire, licurici albastri și semnale sonore de prioritate, mișcări grațioase, adăma celor ale unei bălăne, mustrare aspră bîmmerită, acțiune de ocrotire a ființelor plătind aflate în traversarea străzii, amendă ușurătoare vitezei și beticii la volan. Sînt secvențe edificatoare ce definesc personalitatea militanului agent de circulație, plutonier IOSIF SOBIUS, 28 de ani, comunist, pînă mai ieri ajutor mașinist la „Mătașea roșie” Cîsnădie, ocupant al locului al II-lea la faza județeană a ultimului concursului „CEB MAI BUN AGENT DE CIRCULAȚIE”.

... Aici, Băltir, răsuna chemarea conducătorului cîștii de urmărire, sergent major IOAN ALDEA. Urma Băltir! Se aude o altă comandă a celuiși subofiter. Și cîntecul politist, adîncind cuminte urma, pornește în urmărirea infractorului. Al cîtelea oare, în cei 4 ani de activitate comună a celor doi? Pînă în toamna anului 1966, utecistul IOAN ALDEA era membru cooperant al C.A.P. Chirpăr, județul Sibiu. Din acel an, devenind lucrător de milicie, dar mai ales din 1969, de cînd s-a realizat „cuplul” ALDEA-BĂLTIR, acesta a dobîndit faima de cel mai bun conducător de cîine de urmărire. Cîntec rezultate sînt edificatoare: Din 1969 pînă în prezent, 4 locuri I la faza județeană, 2 locuri I și

2 locuri II la fazele interjudețene ale concursului pentru „CEB MAI BUN CÎINE DE URMĂRIRE” și locul III la faza pe țară din 1971. În afara acestor dovezi ale măiestriei și măiestriei zecile de cazuri rezolvate și prinderea unor hoți,

spărgători și alor infractori periculoși.

... În mediul rural, cîincizecinci de bărbați, sefi de post, în tot atîtea comune, integrități trup și suflet în viața nouă a satului socialist, veghează, împreună cu

ajutoarele lor, la respectarea legilor statului nostru. Între figura de tristă amintire a șefului postului de jandarmi și chipul luminos al șefului de post de milicie de azi se interpune mai mult de un sfert de secol de înnoiri și prefaceri revoluționare. Șeful de post contemporan, om și cetățean, un singur exemplu: Plutonierul TOMA SĂȘU, fost muncitor la Fabrica de cherestea Tălmăciu, comunist, încadrat în milicie de peste 10 ani, muncete cu rezultate bune în funcția de șef al postului de milicie Cristian. Locuitorii comunei găsesc în persoana sa un sfătător, un îndrumător, un sfidat, un aspru reprezentant și apărător al legii. Încrederea de care se bucură este confirmată de alegerea sa ca membru al Comitetului comunal de partid, ca deputat și membru al Comitetului executiv al Consiliului popular comunal.

... Intrînd într-una din zilele acestea în impuntătoare clădire a miliciei județului și municipiului Sibiu, atenția vizitatorului este reținută de dușmăniștii cetățenilor, care beneficiază de buna organizare a serviciului de zi, sînt dirijați cu politețe și competență spre ghișeele de evidență a populației, pașapoarte, cazier judiciar, sau circulație. Deviza lucrătorilor de la ghișee, fie ei ofițeri, subofițeri sau salariați civili, este una și aceeași: „Operativitate, calitate, politețe și solicitudine”. La mi. GH. SERBAN și la. GHEORGHE VINCEA, de la circulație, pl. STELA DOGARU și pl. IOAN ILEA, de la evidența populației, cî. DAMIAN CO-TOARA și s.c. ZAMFIRA ERDEI, de la cazierul judiciar, lt. EMILIA BALICI și s.c. ANGELA CHIVULESCU, de la formațiunea pașapoarte, sînt clipe din numărul de zile care pun în aplicare deviza amintită.

O privire indiscretă într-una din încăperile clădirii, surprinde o imagine ce năste nedumerirea celui nevizitator. Microscop, aparatul cu raze infraroșii, foto etc., și oameni în halate imaculate. Este vorba de laboratorul de criminalistică, iar oamenii în halate albe nu sînt alții decît ofițeri criminaliști. „Atre care cî. CORNEL DATES, care, în urmă cu peste 10 ani, îmbrățișa frumoasa, greua și palpitantă meserie de ofiter criminalist. De atunci, cîte enigme nu a dezlegat, cîte necunoscute nu a avut de luptat și cîte altele nu-l așteaptă...”

Oameni și fapte, portrete de milicieni, dăltuite în vreme, puține din multe pe care le poate oferi marea familie a bărbaților și femeilor care poartă cu cinste uniforma de milician. În prag de aniversare, putem fi siguri că efectivele de milicieni din subordinea Inspectoratului județean de interne Sibiu, de la agenții de circulație pînă la cel mai experimentat criminalist, de la sergent major și pînă la colonel, sînt gata la datorie, zi și noapte, în toate sectoarele de activitate.

Cîteva secvențe cotidiene, ipostaze ale muncii și priceperii lucrătorilor de milicie

ajutoarele lor, la respectarea legilor statului nostru. Între figura de tristă amintire a șefului postului de jandarmi și chipul luminos al șefului de post de milicie de azi se interpune mai mult de un sfert de secol de înnoiri și prefaceri revoluționare. Șeful de post contemporan, om și cetățean, un singur exemplu: Plutonierul TOMA SĂȘU, fost muncitor la Fabrica de cherestea Tălmăciu, comunist, încadrat în milicie de peste 10 ani, muncete cu rezultate bune în funcția de șef al postului de milicie Cristian. Locuitorii comunei găsesc în persoana sa un sfătător, un îndrumător, un sfidat, un aspru reprezentant și apărător al legii. Încrederea de care se bucură este confirmată de alegerea sa ca membru al Comitetului comunal de partid, ca deputat și membru al Comitetului executiv al Consiliului popular comunal.

... Intrînd într-una din zilele acestea în impuntătoare clădire a miliciei județului și municipiului Sibiu, atenția vizitatorului este reținută de dușmăniștii cetățenilor, care beneficiază de buna organizare a serviciului de zi, sînt dirijați cu politețe și competență spre ghișeele de evidență a populației, pașapoarte, cazier judiciar, sau circulație. Deviza lucrătorilor de la ghișee, fie ei ofițeri, subofițeri sau salariați civili, este una și aceeași: „Operativitate, calitate, politețe și solicitudine”. La mi. GH. SERBAN și la. GHEORGHE VINCEA, de la circulație, pl. STELA DOGARU și pl. IOAN ILEA, de la evidența populației, cî. DAMIAN CO-TOARA și s.c. ZAMFIRA ERDEI, de la cazierul judiciar, lt. EMILIA BALICI și s.c. ANGELA CHIVULESCU, de la formațiunea pașapoarte, sînt clipe din numărul de zile care pun în aplicare deviza amintită.

O privire indiscretă într-una din încăperile clădirii, surprinde o imagine ce năste nedumerirea celui nevizitator. Microscop, aparatul cu raze infraroșii, foto etc., și oameni în halate imaculate. Este vorba de laboratorul de criminalistică, iar oamenii în halate albe nu sînt alții decît ofițeri criminaliști. „Atre care cî. CORNEL DATES, care, în urmă cu peste 10 ani, îmbrățișa frumoasa, greua și palpitantă meserie de ofiter criminalist. De atunci, cîte enigme nu a dezlegat, cîte necunoscute nu a avut de luptat și cîte altele nu-l așteaptă...”

Oameni și fapte, portrete de milicieni, dăltuite în vreme, puține din multe pe care le poate oferi marea familie a bărbaților și femeilor care poartă cu cinste uniforma de milician. În prag de aniversare, putem fi siguri că efectivele de milicieni din subordinea Inspectoratului județean de interne Sibiu, de la agenții de circulație pînă la cel mai experimentat criminalist, de la sergent major și pînă la colonel, sînt gata la datorie, zi și noapte, în toate sectoarele de activitate.

Cîteva secvențe cotidiene, ipostaze ale muncii și priceperii lucrătorilor de milicie

Cîteva secvențe cotidiene, ipostaze ale muncii și priceperii lucrătorilor de milicie

ajutoarele lor, la respectarea legilor statului nostru. Între figura de tristă amintire a șefului postului de jandarmi și chipul luminos al șefului de post de milicie de azi se interpune mai mult de un sfert de secol de înnoiri și prefaceri revoluționare. Șeful de post contemporan, om și cetățean, un singur exemplu: Plutonierul TOMA SĂȘU, fost muncitor la Fabrica de cherestea Tălmăciu, comunist, încadrat în milicie de peste 10 ani, muncete cu rezultate bune în funcția de șef al postului de milicie Cristian. Locuitorii comunei găsesc în persoana sa un sfătător, un îndrumător, un sfidat, un aspru reprezentant și apărător al legii. Încrederea de care se bucură este confirmată de alegerea sa ca membru al Comitetului comunal de partid, ca deputat și membru al Comitetului executiv al Consiliului popular comunal.

... Intrînd într-una din zilele acestea în impuntătoare clădire a miliciei județului și municipiului Sibiu, atenția vizitatorului este reținută de dușmăniștii cetățenilor, care beneficiază de buna organizare a serviciului de zi, sînt dirijați cu politețe și competență spre ghișeele de evidență a populației, pașapoarte, cazier judiciar, sau circulație. Deviza lucrătorilor de la ghișee, fie ei ofițeri, subofițeri sau salariați civili, este una și aceeași: „Operativitate, calitate, politețe și solicitudine”. La mi. GH. SERBAN și la. GHEORGHE VINCEA, de la circulație, pl. STELA DOGARU și pl. IOAN ILEA, de la evidența populației, cî. DAMIAN CO-TOARA și s.c. ZAMFIRA ERDEI, de la cazierul judiciar, lt. EMILIA BALICI și s.c. ANGELA CHIVULESCU, de la formațiunea pașapoarte, sînt clipe din numărul de zile care pun în aplicare deviza amintită.

O privire indiscretă într-una din încăperile clădirii, surprinde o imagine ce năste nedumerirea celui nevizitator. Microscop, aparatul cu raze infraroșii, foto etc., și oameni în halate imaculate. Este vorba de laboratorul de criminalistică, iar oamenii în halate albe nu sînt alții decît ofițeri criminaliști. „Atre care cî. CORNEL DATES, care, în urmă cu peste 10 ani, îmbrățișa frumoasa, greua și palpitantă meserie de ofiter criminalist. De atunci, cîte enigme nu a dezlegat, cîte necunoscute nu a avut de luptat și cîte altele nu-l așteaptă...”

Oameni și fapte, portrete de milicieni, dăltuite în vreme, puține din multe pe care le poate oferi marea familie a bărbaților și femeilor care poartă cu cinste uniforma de milician. În prag de aniversare, putem fi siguri că efectivele de milicieni din subordinea Inspectoratului județean de interne Sibiu, de la agenții de circulație pînă la cel mai experimentat criminalist, de la sergent major și pînă la colonel, sînt gata la datorie, zi și noapte, în toate sectoarele de activitate.

Cîteva secvențe cotidiene, ipostaze ale muncii și priceperii lucrătorilor de milicie

Cîteva secvențe cotidiene, ipostaze ale muncii și priceperii lucrătorilor de milicie

viața internațională

Sedinta plenară a reuniunii pregătitoare de la Helsinki

Helsinki 8. — Trimisul special Agerpres, Dumitru Tînu, transmis: Vineri, 8 iunie, după mai bine de o jumătate de an de activitate sustinută, au luat sfîrșit consultările multilaterale de la Helsinki de pregătire a conferinței pentru securitate și cooperare în Europa. Cele 34 de delegații participante au adoptat în mod solemn, în unanimitate, recomandările finale ale consultărilor, care cuprind: organizarea conferinței, ordinea de zi și directivele pentru organele de lucru, prevederile referitoare la participarea observatorilor și invitații, data și locurile în care se vor desfășura cele trei faze ale conferinței, regulile de procedură, aranjamentele financiare.

În legătură cu aceasta, participanții au aprobat în cursul dimineții și ultimele propuneri privind aspectele militare ale securității (din cadrul primului punct al ordinii de zi). De asemenea, a fost soluționată problema participărilor și observatorilor la conferință, care, după cum s-a știut, a generat discuții ample și prelungite în ultimele zile, în legătură cu cererea Maltei de largire a cercului participanților.

În final, pe baza unei propuneri formulate de reprezentantul României, ambasadorul Valentin Lipiță, sedința plenară a aprobat, în unanimitate, prin consensul celor 34 de delegații, fără nici o modificare, următorul text cu privire la problema participanților și observatorilor la conferință: „Conferința și organele sale de lucru vor lua la cunoștință, într-o manieră care va fi stabilă, de părerile statelor neparticipante în ce privește diferitele puncte ale ordinii de zi.”

Statele situate în regiunile adiacente Europei și la care se face referință în dispozițiile capitolului al II-lea, și în special cele mediteraneene, care deja și-au exprimat interesul de a-și face cunoscute punctele de vedere la conferință, sînt în mod special vizate în prezentul capitol.

Comitetul de coordonare decide modalitățile pe baza cărora organele

de lucru ale conferinței pot să consulte organizațiile internaționale competente privitor la diferitele puncte ale ordinii de zi.”

Acceptarea în unanimitate de către cele 34 de state participante a acestei propuneri a delegației române, în finalul consultărilor multilaterale de la Helsinki, a evidențiat o dată în plus participarea constructivă și activă a României la progresul negocierilor, aportul valoros al țării noastre la reușita negocierilor pentru pregătirea conferinței europene privind securitatea și cooperarea. Acest lucru a fost subliniat de numeroși participanți la consultări, care au apreciat în mod deosebit contribuția delegației române la depășirea impasului ce periclită încheierea cu succes a consultărilor. Reprezentantul Maltei, ministrul-adj. al afacerilor externe, a mulțumit pentru formula convenită în urma propunerii delegației noastre, a mulțumit pentru eforturile depuse de România în vederea găsirii unei soluții general-acceptabile în chestiunea participanților și observatorilor la viitoarea conferință general-europeană.

În sedință, s-a stabilit, prin tragere la sorți, ordinea în care miniștrii de externe ai țărilor participante vor prezida lucrările primei faze a con-

ferinței, conform principiului rotației, înscris în regulile de procedură. Ordinea zi a conferinței cuprind următoarele patru puncte: probleme referitoare la securitatea în Europa; cooperarea în domeniile economiei, științei, tehnicii și mediului înconjurător; cooperarea în domeniile culturii, educației, al informațiilor, contactelor și în probleme umanitare; urmările instituționale ale conferinței.

Conferința urmează să-și înceapă lucrările, în prima fază, la nivelul miniștrilor afacerilor externe — pe baza recomandărilor finale ale consultărilor — la 3 iulie 1973, ora 11,30, în capitala Finlandei.

Participanții și-au manifestat satisfacția în legătură cu acordul realizat la reuniunea pregătitoare, apreciind că astfel s-au creat acele premise necesare, de natură să asigure succesul Conferinței pentru securitate și cooperare în Europa.

În încheierea sedinței, participanții și-au exprimat grațitudinea față de guvernul finlandez pentru condițiile create pentru buna desfășurare a consultărilor. Președintele consultărilor, R. Totterman, a oferit apoi o cupă de șampanie în cinstea participanților.

Cu privire la cea de-a șizeci și treia sedință a Comitetului Executiv al C. A. E. R.

În zilele de 7 și 8 iunie 1973, a avut loc la Praga cea de-a șizeci și a treia sedință a Comitetului Executiv al Consiliului de Ajutor Economic Reciproc.

La lucrările sedinței Comitetului Executiv au participat reprezentanții permanenți ai țărilor membre în C.A.E.R. — locuitorii ai șefilor de guvern din țările membre ale C.A.E.R., și reprezentantul permanent al R.S.F.I. Sedința a fost prezidată de T. Tolov, prim-vicepreședinte

al Consiliului de Miniștri, reprezentant al Republicii Populare Bulgarie, care a preluat funcția de președinte al Comitetului Executiv al C.A.E.R.

Comitetul Executiv a examinat probleme și a adoptat hotărîri corespunzătoare, legate de organizarea lucrărilor privind îndeplinirea hotărîrilor celei de-a XXVII-a Sesiuni a Consiliului de Ajutor Economic Reciproc.

Prezențe românești

Pekin 8. — Corespondentul Agerpres, I. Tecuță, transmite: În cadrul activităților de largire a schimburilor comerciale reciproce, la sediul Agenției Economice Române de la Pekin a fost organizată o expoziție de prezentare a unor produse ale industriei de medicamente din țara noastră.

Realizările românești au fost prezentate de reprezentanți ai Centralei Industriale de Medicamente, Coloranți, Cosmetice și Lacuri și de la Institutul de Cercetări Chimico-farmacologice, care au făcut ample expuneri privind produsele originale românești și unele produse din grupa sulfamidului și antibioticilor de semisinteză. Expunerile au fost urmate de discuții între specialiștii din cele două țări.

Caracas 8 (Agerpres). — Președintele Republicii Venezuela, dr.

Rafael Caldera, a primit pe profesorii participanți la cursurile organizate de Universitatea Centrală din Caracas, cu tema: „Investigația istorică și probleme de istorie contemporană în țările socialiste”. Cu acest prilej, prof. dr. Paul Alexandru Georgescu a transmis președintelui Rafael Caldera un mesaj de salut din partea Universității București, exprimînd stima și prețuirea oamenilor de cultură din România pentru realizările științifice și artistice ale poporului venezolez.

Mulțumind pentru mesaj, președintele Caldera a subliniat necesitatea colaborării multilaterale dintre state și a declarat că vizita pe care președintele Consiliului de Stat, Nicolae Ceaușescu, o va face în Venezuela va marca un moment deosebit de important pe calea dezvoltării relațiilor de colaborare și prietenie dintre cele două țări.

Sesiunea Consiliului organizației internaționale pentru comunicații cosmice „Intersputnic”

Sofia 8. — Corespondentul Agerpres, Constantin Amarițel, transmite: Timpe de patru zile, la Varna a avut loc cea de-a doua sesiune a Consiliului organizației internaționale pentru comunicații cosmice „Intersputnic”.

La lucrările sesiunii au luat parte reprezentanți ai Bulgariei, Cehoslovaciei, Cubei, Mongoliei, Poloniei, R.D. Germaniei, României, Ungariei și U.R.S.S. Au fost prezenți, de asemenea, ca observatori, reprezentanți din India.

Sesiunea a examinat probleme legate de realizarea programului de creație a sistemului de comunicații cosmice „Intersputnic”, precum și probleme organizatorice referitoare la activitatea organizației.

Panoramic competițional

SIMBATA 9 Iunie 1973

SIBIU — Fotbal: C.S.M. Sibiu — Olimpia Oradea (ora 17, teren Metalul) — divizia B.

Handbal: Independența Sibiu (div. A) — A.S.A. Tg. Mureș (div. B) — meci amical (ora 16,30, teren Lucașfalău).

Haltere: Cupa municipiului Sibiu participă echipele Șc. sp. Restia, Dacia, Bistrița, C.S.M. Sibiu, Șc. sp. Sibiului și Selecționata jud. Alba (ora 17,30, sala Școlii sportive).

MEDIAȘ — Fotbal: Textila Mediaș — Stăruința Mediaș (ora 17,30, teren Record) — camp. jud.

COPSA MICA — Fotbal: Carboșin — Automecanica Mediaș (ora 17,30, teren 1 Mai) — camp. jud.

OCNA SIBULUI — Fotbal: Unirea — Record Mediaș (ora 17,30) — camp. jud.

Tălmăciu — Fotbal: Unirea — Șantierul Sibiu (ora 17,30) — camp. jud.

DUMINICA 10 Iunie 1973

SIBIU — Fotbal: Construcția — Metalul I.O.S. (ora 9, teren Independența) — Cupa României.

Handbal: Independența — A.S.A. Tg. Mureș (ora 9,30) — meci amical și Șc. sp. Sibiu — Voievozii Mediaș (ora 11, camp. jud. masc.) — ambele pe terenul Duceafalău.

Voievozii Trigoșfalău Agnita — C.S.T.P. Cîsnădie (ora 10,50, teren Șc. sportive) — camp. jud. feminin.

Haltere: Cupa municipiului Sibiu (ora 9,30, sala Școlii sportive).

MEDIAȘ — Fotbal: Crea — Unirea Critur (ora 11, teren Sparta) — divizia C.

CÎSNĂDIE — Fotbal: Independența — U.P.A. Sibiu (ora 11, teren 11. aerului) — divizia C.

Handbal: Textila — Geamul Mediaș (ora 10, teren Textila) — camp. jud. masc.

AGNITA — Handbal: Flamura roșie — Automecanica Mediaș (ora 9,45) — camp. jud. masc.

ÎN BĂTĂLIA RECOLTEI ACESTUI AN

(Urmare din pag. 1)

la care participă fiecare om al muncii, așa încît hotărîrile nu mai sînt doar simple „ordine”, ci emanații ale gândirii tuturor celor aflați în bătaia pentru mai bine, mai mult, mai eficient.

Acest stil de muncă își arată roadele în rezultatele bune cu care se prezintă acum cooperativa agricolă. În aceste zile atât de importante pentru producția agricolă a acestui an, cooperativii, mecanizatorii și specialiștii din Micăsasa sînt din nou la înălțime.

Însămînțirile de primăvară sînt încheiate. Sarcinile au fost îndeplinite exemplar. Din cele peste 600 hectare planificate la însămînțări, o suprafață de 46 hectare a fost scosă temporar din circuitul productiv de aluncări de terenuri, eroziuni excesive provocate de averse, apariția unor izvoare puternice etc.

Întreținerea culturilor nu pune probleme deosebite. Cei cca 400 cooperatori, care lucrează în acord global, știu și-și facă datoria. Sfecla de zahăr este „limpezită”, prașia I s-a încheiat, iar prașia a II-a și s-a fost executată pe 40 din cele 110 hectare. Zîlnice, cca 100 oameni sînt angajați în această acțiune. La cartofi s-a executat deja prașia a II-a pe 20 din cele 60 hectare. La porumbul pentru boabe s-a făcut erbicidarea pe 50 hectare, s-a aplicat o săpă rotativă pe 140 hectare și s-a efectuat prașia I pe 180 din cele 364 hectare. Porumbul siloz — 80 hectare — erbicidat, este luat în acord global de mecanizatori. La sfecla furajeră a fost încheiată prașia.

Atenție deosebită acordă acești oameni realizării sarcinii de legumicultură, mai ales avînd în vedere posibilitățile de export a legumelor. Pentru suplimentarea acestora cu 80 tone la producția marfă, toate cele 30 hectare grădini sînt „pe producție”. Tomatele, ceapa, castraveții, rădăcinoasele, ridichile, fasolea, varza — plantate sau semănate conform prevederilor,

sînt întreținute bine. Se vor efectua erbicidări la rădăcinoase — pe 5 hectare — și la ceapă — pe 4 hectare. Legumicultorii de aici, conduși de Atila Somboty, au livrat 10 tone spanac, peste 8.000 legături ridichii, aproape 5 tone ceapă verde. Mai mult de 6 hectare legume sînt în cultură succesivă.

O mare atenție au acordat și acozii cooperativii din Micăsasa recoltării furajelor. Lucrarea a fost deja cîștigată. Și prima coasă promite 4.000 kg fin la hectar. Trifoiul a fost pus în brazde pe primele 25 din cele 110 hectare. Și aici producția este foarte bună: peste 3.000 kg fin la hectar. Explicația? Lucrările și trifoiul au fost fertilizate în martie cu cca 150 kg îngrășăminte azotoase la hectar pe o suprafață de cca 75 hectare, după care s-a efectuat o grăpăre. Sarcinile au fost repartizate pe brațe de muncă. În una sau două zile se va încheia costul și la trifoi. S-a recoltat și secara pentru masă verde (care a „dai” cca 20 t/ha), după care s-a semănat porumb pentru siloz. Anul acesta C.A.P. Micăsasa, obținînd o producție medie de cca 6-7 tone la hectar, după care s-a efectuat o grăpăre. Sarcinile au fost repartizate pe brațe de muncă. În una sau două zile se va încheia costul și la trifoi. S-a recoltat și secara pentru masă verde (care a „dai” cca 20 t/ha), după care s-a semănat porumb pentru siloz. Anul acesta C.A.P. Micăsasa, obținînd o producție medie de cca 6-7 tone la hectar, după care s-a efectuat o grăpăre. Sarcinile au fost repartizate pe brațe de muncă. În una sau două zile se va încheia costul și la trifoi. S-a recoltat și secara pentru masă verde (care a „dai” cca 20 t/ha), după care s-a semănat porumb pentru siloz. Anul acesta C.A.P. Micăsasa, obținînd o producție medie de cca 6-7 tone la hectar, după care s-a efectuat o grăpăre. Sarcinile au fost repartizate pe brațe de muncă. În una sau două zile se va încheia costul și la trifoi. S-a recoltat și secara pentru masă verde (care a „dai” cca 20 t/ha), după care s-a semănat porumb pentru siloz. Anul acesta C.A.P. Micăsasa, obținînd o producție medie de cca 6-7 tone la hectar, după care s-a efectuat o grăpăre. Sarcinile au fost repartizate pe brațe de muncă. În una sau două zile se va încheia costul și la trifoi. S-a recoltat și secara pentru masă verde (care a „dai” cca 20 t/ha), după care s-a semănat porumb pentru siloz. Anul acesta C.A.P. Micăsasa, obținînd o producție medie de cca 6-7 tone la hectar, după care s-a efectuat o grăpăre. Sarcinile au fost repartizate pe brațe de muncă. În una sau două zile se va încheia costul și la trifoi. S-a recoltat și secara pentru masă verde (care a „dai” cca 20 t/ha), după care s-a semănat porumb pentru siloz. Anul acesta C.A.P. Micăsasa, obținînd o producție medie de cca 6-7 tone la hectar, după care s-a efectuat o grăpăre. Sarcinile au fost repartizate pe brațe de muncă. În una sau două zile se va încheia costul și la trifoi. S-a recoltat și secara pentru masă verde (care a „dai” cca 20 t/ha), după care s-a semănat porumb pentru siloz. Anul acesta C.A.P. Micăsasa, obținînd o producție medie de cca 6-7 tone la hectar, după care s-a efectuat o grăpăre. Sarcinile au fost repartizate pe brațe de muncă. În una sau două zile se va încheia costul și la trifoi. S-a recoltat și secara pentru masă verde (care a „dai” cca 20 t/ha), după care s-a semănat porumb pentru siloz. Anul acesta C.A.P. Micăsasa, obținînd o producție medie de cca 6-7 tone la hectar, după care s-a efectuat o grăpăre. Sarcinile au fost repartizate pe brațe de muncă. În una sau două zile se va încheia costul și la trifoi. S-a recoltat și secara pentru masă verde (care a „dai” cca 20 t/ha), după care s-a semănat porumb pentru siloz. Anul acesta C.A.P. Micăsasa, obținînd o producție medie de cca 6-7 tone la hectar, după care s-a efectuat o grăpăre. Sarcinile au fost repartizate pe brațe de muncă. În una sau două zile se va încheia costul și la trifoi. S-a recoltat și secara pentru masă verde (care a „dai” cca 20 t/ha), după care s-a semănat porumb pentru siloz. Anul acesta C.A.P. Micăsasa, obținînd o producție medie de cca 6-7 tone la hectar, după care s-a efectuat o grăpăre. Sarcinile au fost repartizate pe brațe de muncă. În una sau două zile se va încheia costul și la trifoi. S-a recoltat și secara pentru masă verde (care a „dai” cca 20 t/ha), după care s-a semănat porumb pentru siloz. Anul acesta C.A.P. Micăsasa, obținînd o producție medie de cca 6-7 tone la hectar, după care s-a efectuat o grăpăre. Sarcinile au fost repartizate pe brațe de muncă. În una sau două zile se va încheia costul și la trifoi. S-a recoltat și secara pentru masă verde (care a „dai” cca 20 t/ha), după care s-a semănat porumb pentru siloz. Anul acesta C.A.P. Micăsasa, obținînd o producție medie de cca 6-7 tone la hectar, după care s-a efectuat o grăpăre. Sarcinile au fost repartizate pe brațe de muncă. În una sau două zile se va încheia costul și la trifoi. S-a recoltat și secara pentru masă verde (care a „dai” cca 20 t/ha), după care s-a semănat porumb pentru siloz. Anul acesta C.A.P. Micăsasa, obținînd o producție medie de cca 6-7 tone la hectar, după care s-a efectuat o grăpăre. Sarcinile au fost repartizate pe brațe de muncă. În una sau două zile se va încheia costul și la trifoi. S-a recoltat și secara pentru masă verde (care a „dai” cca 20 t/ha), după care s-a semănat porumb pentru siloz. Anul acesta C.A.P. Micăsasa, obținînd o producție medie de cca 6-7 tone la hectar, după care s-a efectuat o grăpăre. Sarcinile au fost repartizate pe brațe de muncă. În una sau două zile se va încheia costul și la trifoi. S-a recoltat și secara pentru masă verde (care a „dai” cca 20 t/ha), după care s-a semănat porumb pentru siloz. Anul acesta C.A.P. Micăsasa, obținînd o producție medie de cca 6-7 tone la hectar, după care s-a efectuat o grăpăre. Sarcinile au fost repartizate pe brațe de muncă. În una sau două zile se va încheia costul și la trifoi. S-a recoltat și secara pentru masă verde (care a „dai” cca 20 t/ha), după care s-a semănat porumb pentru siloz. Anul acesta C.A.P. Micăsasa, obținînd o producție medie de cca 6-7 tone la hectar, după care s-a efectuat o grăpăre. Sarcinile au fost repartizate pe brațe de muncă. În una sau două zile se va încheia costul și la trifoi. S-a recoltat și secara pentru masă verde (care a „dai” cca 20 t/ha), după care s-a semănat porumb pentru siloz. Anul acesta C.A.P. Micăsasa, obținînd o producție medie de cca 6-7 tone la hectar, după care s-a efectuat o grăpăre. Sarcinile au fost repartizate pe brațe de muncă. În una sau două zile se va încheia costul și la trifoi. S-a recoltat și secara pentru masă verde (care a „dai” cca 20 t/ha), după care s-a semănat porumb pentru siloz. Anul acesta C.A.P. Micăsasa, obținînd o producție medie de cca 6-7 tone la hectar, după care s-a efectuat o grăpăre. Sarcinile au fost repartizate pe brațe de muncă. În una sau două zile se va încheia costul și la trifoi. S-a recoltat și secara pentru masă verde (care a „dai” cca 20 t/ha), după care s-a semănat porumb pentru siloz. Anul acesta C.A.P. Micăsasa, obținînd o producție medie de cca 6-7 tone la hectar, după care s-a efectuat o grăpăre.